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PROGRAM NA KVĚTEN 2023

VELIKONOCE

Z DIAKONIE

Z TÝMU OBNOVY
OHLÉDNUTÍ ZA VIZITACÍ



SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

Pobočka Diakonie: 
Miriam Kohoutová – tel.: 736 478 678

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli:  
David Fajfr, Konrad Heczko, rodina Křipačova a webové 
stránky. 
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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 5. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.
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4 pokračování na straně 12

KalendáriumKalendárium
1. 5. – svátek práce.
1. 5. 1953 – zahajuje vysílání Československá 

televize.
2. 5. 373 – v egyptské Alexandrii umírá jeden 

z nejvýznamnějších „otců církve“ 
Athanasius Alexandrijský.|

3. 5. 1778 – vysvěcen klášterní kostel sv. 
Leopolda řádu Milosrdných bratří na 
Vídeňské ulici.

3. 5. 1823 – dorazil do Brna první poštovní 
dostavník s cestujícími z Vídně, čímž 
byla zahájena pravidelná poštovní 
doprava mezi Vídní a Brnem.

4. 5. 1548 – císař Ferdinand I. vydává mandát 
proti Jednotě bratrské, kterým přika-
zoval bratřím v Čechách buď přestoupit 
ke katolictví, nebo do šesti neděl opustit 
zemi, což posléze mnoho z nich učinilo 
a odešlo přes Polsko do Prus. Na 
Moravu se tento výnos nevztahoval.

5. 5. 1813 – v Kodani se narodil 
teolog a filozof  Søren 
Aabye Kierkegaard, de 
facto zakladatel filozofie 
existencialismu.

10. 5. 2013 – přijata nová Ústava 
Církve bratrské, která mj. 
zavedla členění naší církve na zemské 
církve (tzn. vytvořila českou a 
slovenskou část církve).



w V neděli 23. dubna bylo požehnáno Samuelovi, synu Daniely 
a Jana Sabolových.

 V pátek 31. března 2023 zemřela ve věku 86 let sestra Halina 
Heczková a v úterý 4. dubna 2023 sestra Ludmila 
Doležalová. Rozloučení s oběma sestrami se konala v naší 
modlitebně.

w
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1. 5.
3. 5.

10. 5.
11. 5.
12. 5.
14. 5.
16. 5.
19. 5.
22. 5.
23. 5.

bratru Jaroslavu Zvonařovi z Bohumilic
sestře Martě Veselé z Brna
bratru Luboši Rausovi z Brna
sestře Jiřině Káňové z Brna
bratru Slavoji Matulíkovi z Brna
bratru Bohuslavu Dostálovi z Brna
sestře Janě Walterové z Brna
bratru Petru Nykodýmovi z Brna
sestře Marcele Zemánkové z Brna
sestře Janě Veselé z Brna

75 let
74 let
92 let
78 let
92 let
86 let
78 let
75 let
82 let
72 let

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮMkdy komu proč

BLAHOPŘEJEME

SBOROVÁ KRONIKA
KVĚTEN    2023

Nechtějte sami odplácet, milovaní, ale nechte místo pro Boží soud, 
neboť je psáno: 

‘Mně patří pomsta, já odplatím, praví Pán.’           
Římanům 12,19

POŽEHNÁNÍ

ÚMRTÍ
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7. února 1937 – 31. března 2023

Vzpomínka na sestruVzpomínka na sestru 

Halinu Heczkovou 

 

Halinu Heczkovou 

a smutečním oznámení milé sestry 
v Kristu Halinky Heczkové jsme Nmohli číst biblický verš: „Já sám až 

do vašeho stáří, až do šedin vás budu nosit…“ 
Když jsem ta slova četl, pomyslel jsem si: 
Ano, to je krásný a výstižný verš o Halince. 
Svůj život cele vydala doslova do Božích 
rukou a Pán Bůh ji skutečně nesl. 
Vystudovala ekonomickou školu, ale nikdy 
nebyla zaměstnána v jakémkoli podniku. 
Svůj čas věnovala třem dětem a vytváření 
pohostinného zázemí pro svého muže, 
kazatele Stanislava Heczka. Příjmy rodiny 
byly velmi nízké a naopak výdaje velmi 
vysoké. Doma starost o tři děti, ale navíc 
každodenní časté návštěvy ze sboru i z ulice. 
A k tomu bohatá porce poutníků nejen        
z východních zemí. Ročně jich bylo kolem 
sta. Tedy co týden jeden až dva hosté na 
nocleh. Pamatuji si, jak někdy nečekaně 

přijížděli přes den i v noci. A Halinka 
vstávala, vařila čaje, noční obědy, ranní 
večeře. Povlékala a svlékala postele. Vysávala 
pokojíky. Ne vždy této službě přál místní 
sbor. A vůbec se nelíbily aktivity rodiny 
Heczkových komunistickému režimu. O je-
jich činnost se zajímala i sovětská KGB.

Sestra Heczková však na mě vždy 
působila klidně, na rtech jemný úsměv. 
Někdy jsem, pravda, zaznamenal ve tváři 
únavu a smutek. Musela si uvědomovat         
i nejistou budoucnost. Často v noci 
přemýšlela, jak „svázat konec s koncem“, to 
znamená, jak vyjít s penězi od výplaty          
k výplatě. Téměř po celou dobu života totiž 
Heczkovi neměli druhý plat a druhý důchod. 
Často jsem od ní slýchával větu: „Stašku, ty mi 
budeš muset platit na penzi…“ A ozvala se 
odpověď jejího manžela: „Ale Lušenko…“. 
Jejich pohledy se vždy setkaly, slovy objímali 
jeden druhého. A Pán Bůh opravdu plnil své 
zaslíbení: „Já sám až do šedin vás budu nosit…“ 
Sestra Halinka zemřela snad i s pokojným 
úsměvem na rtech. Odešla do nebeského 
domova v péči rodiny, především laskavého 
syna Konrada. Zemřela i v péči brněnského 
sboru, který jí byl vděčný za její věrnou a 
tichou službu a pomáhal jí.

Když se Heczkovi přistěhovali do Brna, 
bylo mi asi patnáct let. Tehdy jsem poprvé 
uviděl novou sestru kazatelovou. Působila 
na mě trochu staromódně. Snad to byla její 
polská národnost, kterou jsem nějak 
podvědomě vnímal. Snad její pestrá 
zdobnost. Milovala ruční práce, háčkovala 
různé stuhy a ozdoby, kterými dekorovala 
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dárky pro návštěvy. Myslím, že jsme v Brně 
brzy vycítili její jedinečnost. Znala nás snad 
všechny jménem. Zajímala se o naše životy a 
často něco docela věcného poznamenala. 
Snad se za nás všechny modlila. Chodívali 
spolu s manželem i na promoce sborových 
studentů. A sestra vždy nesla kytku, 
dekorovanou hezkou stuhou. I já jednu       
z nich dostal.

Podobně její zájem vnímala i moje sestra, 
když na FB poznamenala: „Před dávnými lety,  
v době pro mě moc těžké, mi byla se svým manželem 
Stanislavem pomocí a majákem (a to doslova; když 
jsem kolem jejich bytu v 1. patře chodila pěšky do 
našeho bytu v 5. patře, v proskleném okýnku nad 
vstupními dveřmi svítilo malé světlo. Věděla jsem, že 
kdyby něco, můžu zaťukat).“

Charismatem sestry Halinky byla 
pohostinnost. Nikdy jsem od Heczkových 
neodešel alespoň se šálkem čaje v žaludku. 
Nikdy nechyběla na sborovém vaření. Na 
její rýži s divokou pohankou nikdy neza-
pomenu a na její počest ji uvařím. I když 
jsem za ní byl v domově pro seniory, vždy 
měla po ruce bonboniéru a se stejným 
starostlivým úsměvem, jaký jsem znal celý 
její život, mi nabídla aspoň něco k za-
kousnutí.

Při pohledu na její život nelze nevzpo-
menout na Šalomounova slova: „Ženu sta-
tečnou kdo nalezne?“ Sestra Heczková byla 
neuvěřitelně silná a odolná vůči ranám světa. 

Stála nad hrobem svého syna i svého 
manžela. Nikdy nezahořkla na Boha. Měla 
ho vždy ráda. Vážila si Kristovy oběti. Onen 
oddíl o ženě statečné z knihy Přísloví však 
líčí manželku jako samostatnou jednotku, 
manažerku rodinného podniku. Zdálo by se, 
že Halinka byla stínem svého manžela. Ale 
byla to samostatná žena se svými názory. 
Hezky to dokumentuje skvostný příběh        
z knížky Mosty lásky: Byla pozvána k vedení 
školy na pohovor. Ředitel jí v rozhovoru 
vyhrožoval, že jejího syna kvůli jeho křes-
ťanským postojům nepustí na gymnázium. 
Sestra Heczková pevně odpověděla: „Ráda 
bych, aby studoval, ale dáváme přednost víře v Boha 
a slušnému vychování.“ A aktivní soudruh byl 
aspoň na chvíli skutečně rudý. Ano, Halinka 
byla pevná a vyznavačská osobnost.

Vlastně nevím, jak vychovávala své tři 
syny. Nevím, jaké metody používala. Ale její 
syny jsem znal a znám jako skvělé muže. I to 
je velké požehnání.

Měli jsme a máme sestru Halinku 
Heczkovou velmi rádi. Velmi obohatila náš 
život. I proto jsme se dnes přišli s Halinkou 
rozloučit a poděkovat za její život Dárci 
života. Sestra Halinka by asi taková slova 
poslouchala s rozpaky, a tak končím 
klasickým zvoláním, která by se jí, věřím, 
líbilo: Samému Bohu budiž sláva!

z pohřebního rozloučení, Petr Kučera
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26. března 1929 – 4. dubna 2023

Vzpomínka na sestruVzpomínka na sestru 

Ludmilu Doležalovou 

 

Ludmilu Doležalovou 

udmila, za svobodna Volejníčková, 
se narodila 26. března 1929 v Brně – LStarém Lískovci. Její tatínek pracoval 

ve Zbrojovce jako svářeč, maminka v za-
hradnictví. Měla sestru Jiřinu, která byla o 
čtyři roky starší.

Rodiče postavili ve Starém Lískovci nový 
dům, ale brzy po jeho dostavbě se přestě-
hovali do místní sokolovny, kde správcovali 
a provozovali hospodu. V sokolovně za 
první republiky vládl rušný život, a tak 
Ludmila už jako malá hodně cvičila i baletila 
a hrála v ochotnickém divadle. Po válce se 
rodina vrátila do svého domu.

V roce 1944 ukončila Ludmila měšťan-
skou školu. Ve válečných letech a jako dívka 
neměla mnoho možností studovat, a tak se 
po ukončení školní docházky šla učit 
obchodní příručí v potravním spolku Včela. 
Úkolem obchodního příručího nebyl pouze 

prodej zboží, byť i ten patřil do pracovní 
náplně. Prodej zboží byl tehdy náročnou a 
hlavně jinou prací než dnes. Všechno zboží 
se vážilo, potraviny byly na lístky, bylo třeba 
umět rychle počítat. Dobré a rychlé počítání 
provázelo sestru Ludmilu celý život.

V roce 1951 uzavřela sňatek s Věroslavem 
Doležalem, se kterým prožili 56 let. 
Společný život ukončil v roce 2007 odchod 
jejího manžela do nebeského domova. 
Manželům se v roce 1952 narodila jediná 
dcera Ludmila. Tři roky po narození dcery si 
Ludmila našla zaměstnání jako odbytová 
referentka v podniku na výrobu mražených 
krémů. Tady pracovala 14 let. Potom měla 
potřebu změnit zaměstnání, a tak začala šít 
hračky v Moravské ústředně, kde zůstala až 
do důchodu. Na tuto dobu si jistě pamatují 
některé tehdejší sborové děti, které byly 
Ludmilou obdarovány plyšovým zvířátkem, 
které jim ušila. Kromě toho také ráda pletla a 
svými svetry a ponožkami zásobovala celou 
rodinu. Byla výbornou kuchařkou i cukrář-
kou a některé její recepty jsou stále oblíbené 
v rodině i mezi přáteli. Spolu s manželem 
rádi jezdili na hory, milovali Vysoké Tatry, 
kam se opakovaně vraceli. Později, když už 
jim na hory nestačily síly, jezdívali do 
termálních lázní v Čalově.

Do našeho Sboru Církve bratrské v Brně 
byla Ludmila i s manželem pozvaná v roce 
1972 na Hody lásky. Oba zcela pohltila 
atmosféra společenství a způsob výkladu 
Božího Slova. Ludmila tady ve sboru prožila 
svoje obrácení a znovuzrození a přijala 
Krista jako svého Spasitele. Spolu s man-



7
KOMPAS 5/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

želem se brzy zapojili do sborové práce. 
Ludmila se ujala práce v kuchyni. Spolu se 
sestrou Prachovskou a dalšími vařily při 
různých příležitostech ve sboru a na 
Valašsku, kde se konávaly celocírkevní 
konference a brigády. Dodnes jsou známé 
její tzv. obrácené řízky, někdy nazývané à la 
Doležal. Nikdy také nezapomněla přinést 
zákusky a pečivo na různé akce.

Se smrtí manžela v roce 2007 se 
vypořádávala těžce. Od roku 2012 bydlela    
s dcerou a jejím manželem. V té době 
začínalo být zřejmé, že nastupuje zhoršo-
vání paměti a další neduhy stáří a sestra 
potřebovala zvýšenou péči. Od roku 2019 

sem vděčná za poslední návštěvu u Li-
dušky, druhý den pak zemřela. Většinou J
spala, ale také se na nás při loučení 

podívala a kývnutím hlavy souhlasila, že 
můžeme zase někdy přijít.

Lidušku jsem měla ráda. Občas jsme si 
zašly ve středu po biblické hodině do města 
na kávu. Je to už hodně roků, ale připadne mi 
to jako včera. Byla vždycky tak trochu za 
dámu. Měla krásně upravený drdol na hlavě, 
vždycky nějaký kamínkový náhrdelník nebo 
také jinou ozdobu, no prostě byla šik. A tak 
na ni budu vzpomínat.

Liduška neměla ve svém slovníku žádná 
květnatá slova, byla realistická a přímočará a 
já jsem věděla, že jak co myslí, tak řekne. 
Proto jsem se s ní ráda bavila. Dokonce mi 
navrhla tykání a mně to nedělalo žádný 
problém, i když byla o dost roků starší. A vás 

všechny měla moc ráda, mluvila o všech jen 
pěkně a nikdy si na nic nestěžovala. Byla 
pyšná na všechna vnoučata i pravnoučata.

Samozřejmě mluvím o době, kdy ještě 
chodila a měla bystrou mysl. Stáří dovede     
s člověkem zatočit a leccos poněkud změnit, 
to pozorujeme okolo sebe všichni. Často se 
modlím k Bohu za včasnou a milosrdnou 
smrt. Ale to chce ve stáří asi každý. A také 
víme, že Pán Bůh rozhodne, kdy přijde náš 
čas.

A tak si Pán odvolal dne 4. dubna 2023 
sestru Ludmilu do nebeského domova, 
odešla tiše a v pokoji. Pevně věříme a 
spoléháme se na naději, že nás jednou přivítá 
se svým vřelým a laskavým úsměvem           
v Božím království, kde již nebude žádné 
bolesti ani slz.

4Lydie Stará

už domácí péče nebyla možná, a tak poslední 
roky života prožila v domově pro seniory, 
kde ji pravidelně navštěvovala rodina a 
mnoho přátel ze sboru. Sestra Ludmila měla 
tři vnoučata a pět pravnoučat a i ostatním 
dětem ve sboru byla takovou vždy 
usměvavou babičkou.

A tak jsme ji znali – jako usměvavou a 
obětavou s dobrým srdcem a láskou nejen ke 
svým nejbližším, ale také s velkým pocho-
pením ke všem lidem, a také ke zvířatům – 
hlavně kočkám. Tak na ni budeme vždycky   
s láskou vzpomínat.

z pohřebního rozloučení, rodina

Vzpomínka sestry Lydie Staré
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Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ DUBEN 2023 | BRNOJEDNÁNÍ DUBEN 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra.

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra.

1. Staršovstvo reflektovalo a vyhodno-
covalo poznatky z vizitační zprávy a 
rozhodlo se brát ji jako podklad pro další 
diskuzi se členy sboru. Co se týká poněkud 
sporného pojmu „zabezpečený sbor“, star-
šovstvo vyjádřilo názor, že není špatné samo 
o sobě mít zajištěné a fungující věci, naopak 
cítí vděčnost za praktickou službu a další 
věci, které fungují. Je ale důležité, aby nešlo 
jen o zajištění služeb, cílem konání sboru má 
být, aby se nevytratila láska k bližním (misie, 
láska k sobě navzájem) ani k Bohu (máme 
rádi Boha, a proto zvěstujeme, milujeme 
bližní). Tedy jinak řečeno, nebýt zakřivení 
sami do sebe, ale otevření všem.

2. Staršovstvo reflektovalo průběh a 
poznatky z výročního členského shro-
máždění. Zaznamenalo, že se tentokrát tolik 
nediskutovalo, ale že to je snad odrazem 
skutečnosti, že členové mají dostatek prů-
běžných informací a na jejich podněty je 
reagováno průběžně. Bude dobré nadále 
povzbuzovat návštěvníky našich shro-
máždění ke společným modlitbám v rámci 
bohoslužeb.

3. Staršovstvo reflektovalo ohlasy         
z „mládežové“ bohoslužby. Diskutovalo se 
o některých nových prvcích v bohoslužbě, 

zejména využití modliteb po skupinkách – 
pro některé lidi mohl být problém se 
soustředit, na druhou stranu se ale modlili i 
lidé, kteří by se jinak nemodlili veřejně. 
Staršovstvo vyjádřilo radost a vděčnost za 
službu naší mládeže a chce ji v tom 
povzbudit a dát mládeži prostor i nadále.

4. Bylo uspořádáno setkání s pra-
covníky besídky. Byl diskutován počet dětí   
v besídce a její rozdělení na skupinky (i 
vzhledem k výměně slabých a silných 
populačních ročníků v rámci sboru), 
obsahová náplň výuky a také vytížení učitelů 
besídky (a jejich možnost docházet na 
kázání). Bylo poukázáno na to, že i některé 
děti ze sborových rodin postrádají biblické 
vzdělávání z domácího prostředí, nicméně 
jejich míra znalostí vyučované látky 
(ověřovaná 2× ročně v rámci besídky) je 
dobrá. Děti se trochu stydí modlit, proto 
bylo v besídce přikročeno k používání 
„popcornových“ (tj. krátkých jednovětých) 
modliteb, kde se cítí svobodněji. Problémem 
je malá sledovanost (ze strany rodičů) webu 
besídky a jeho neaktuálnost – bude řešeno. 
Bylo dohodnuto, že zpráva o případném 
plánovaném nekonání nedělní besídky bude 
dávána do sborových oznámení.
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Z týmu obnovyZ týmu obnovy

Ale to musíš vědět určitě!

4staršovstvo

5. Staršovstvo i nadále hledá způsoby 
pastorační a diakonské služby potřebným 
členům našeho sboru nejen z nejstarší 
generace, a to na půdorysu praktické služby 
a pobočky Diakonie, a dále se hodlá setkávat 
se zainteresovanými sestrami a bratry.

6. Diskutovala se dále otázka večírků. 
Staršovstvu se nabídl br. M. Hluchý, že by 
pomohl vytvořit tým, který by zabezpečoval 
jejich chod, ale bude důležité mít pro večírky 
vhodnou náplň (program).

7. Staršovstvo projednalo podrobnosti 
k zapojení našeho sboru do Noci kostelů 
2023, zejména připravovaný program, který 
se bude tematicky vztahovat k výročí 
Komenského Labyrintu světa a ráje srdce. 
Bude poslána emailová pozvánka rodičům 

dětí, které se zúčastnily „Legoprojektu“       
v našem sboru.

8. Byly rovněž diskutovány detaily k při-
pravovanému rozloučení s manželi Ko-
mrskovými (4. června).

9. Staršovstvo projednalo návrhy pro 
celocírkevní konferenci CB a rozhodlo se 
hlasováním podpořit stanoviska Rady CB a 
Komise pro Řád.

10. Staršovstvo souhlasilo s připojením 
se k evangelizačnímu programu baptistů o 
adventu – kytarový koncert R. Rodrigueze 
doprovázený slovem. Za nás půjde o to 
pomoci s propagací, aby se naplnil sál pro 
evangelizaci.

V Boha jsem věřila 
odmalička. Byla jsem 
vychovávána v tom, že 

Pán Bůh je, učila jsem se příběhy z Bible, 
modlila jsem se. Navštěvovala jsem nedělní 
besídku i dorost. Později jsem se dozvěděla, 
že ale musí přijít nějaké OBRÁCENÍ. Tak jsem 
na něho čekala. Dokonce jsem si přesně 
představovala, jak to bude vypadat: Půjdu po 
polní cestě a najednou uvidím záři z nebe a 
uslyším hlas, který na mě bude mluvit. 
Vůbec netuším, kde jsem k této představě 
přišla, ale pamatuji si ji dodnes.

Tak jsem si žila svůj náctiletý život,         
v Boha jsem věřila a čekala jsem na to 
OBRÁCENÍ na polní cestě. Až jednoho dne 

přišlo zastavení a znepokojení. Zeptala se 
mě totiž moje sestřenice Lidinka: „A jak to 
máš s Pánem Bohem ty? Dala’s mu svůj 
život?“ To mě dost zarazilo, protože jsem    
v Boha přece věřila. Ale věděla jsem, že to asi 
není všechno… A tak jsem jen vyhýbavě 
odpověděla: „Já nevím, asi jo…“. A Lidinka 
mi na to řekla jednoduše: „Ale to musíš 
vědět určitě.“ A to bylo vše, tím náš 
rozhovor skončil. Ale já jsem od té chvíle 
věděla, že to musím nějak vyřešit, že to 
musím vědět určitě.

A tak jsem nedlouho po tom, ve 
vlakovém kupé po cestě do Liberce a ještě za 
přítomnosti pár svých přátel úplně jedno-
duše poprosila Pána Boha, aby vstoupil do 
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Ještě jedna maličká poznámka k pojmu 

„Zabezpečený sbor”
Ještě jedna maličká poznámka k pojmu 

„Zabezpečený sbor”

mého života. Řekla jsem Mu, že nechci mít 
svůj život ve svých rukou, ale chci, aby ho 
On vedl. Poprosila jsem Ho za odpuštění a 
poděkovala, že na kříži zemřel i za moje 
hříchy. A pocítila jsem tu velkou úlevu, že už 
mám čistý štít, a taky jsem získala tu jistotu, 
která mi od toho rozhovoru s Lidinkou 
chyběla.

Třeba jsem tímhle článkem také někoho 
znepokojila. Protože to musíte vědět 
určitě!!! A pokud to určitě nevíte, zkuste 

třeba vyhledat někoho, komu důvěřujete, 
nebo bratry a sestry s cedulkou MODLITBY 
nebo i mě a modlete se.

Připojila jsem se k týmu Cesty obnovy, 
protože toužím po obživení své i vaší víry a 
očekávám, kam nás Pán Bůh povolá. Těším 
se, ale mám i obavy, že budu muset něco 
dalšího dělat něco obětovat nebo odevzdat. 
Ale chci být otevřená a připravená.

ermín „Zabezpečený sbor“, použitý 
v programu Cesta obnovy, jde Tmnohým z nás trochu proti srsti. 

Projevilo se to i na stránkách Kompasu, kde 
jsme v některých článcích četli obhajobu 
sboru dobře fungujícího, sboru se 
zabezpečenými službami, sboru pečujícího 
o všechny své členy.

Byly to dobré články a potřebné důrazy, 
což teď myslím skutečně vážně. Na druhou 
stranu mám ale trochu obavu, aby se nám při 
takovém zaměření mysli neztratilo jedno 
nebezpečí, které za pojmem „Zabezpečený 
sbor“ vnímám, totiž obraz sboru podle do-
pisu křesťanskému společenství v Laodikeji, 
jak ho nacházíme v Janově apokalypse. To 
byl sbor, který měl podle svého vlastního 
vnímání všechno, tedy správné poznání        
i dobrou organizaci, všechno fungovalo a 
všechno bylo zajištěné. Dokonce už 
nepotřeboval ani nikoho dalšího – kraličtí 
překládají „žádného nepotřebuji“ (Zj 3,17); 
slovo použité v originále tady opravdu 
znamená úplně stejně „nic“ jako „nikoho“.

Rozpoznávám tady varování před situací, 
kdy se sbor cítí být už jen jedním z mála nebo 

tím posledním, kde „se to ještě dělá dobře“. 
Sbor, který necítí potřebu žít s ostatními, 
nepotřebuje vnímat jejich způsoby víry         
i života, případně jejich způsoby odmítá jako 
příliš novotářské. Církev ale potřebuje žít 
společně ve svém celku.

Manuál Cesty obnovy je do určité míry 
manipulativní, to je třeba přiznat. V rámci 
Církve bratrské se většina sborů, které 
vstoupily na Cestu obnovy, přihlásila           
k charakteristikám zabezpečeného sboru, už 
sám manuál k tomu vede. Nemyslím si ale, že 
by to bylo špatně. Zabezpečenost v inten-
cích Janova apokalyptického obrazu je 
aktuálním nebezpečím, které hrozí každému 
lidského společenství, protože prostě máme 
přirozeně rádi to, na co jsme si zvykli. Impuls 
Cesty obnovy tady vnímám jako podnět       
k zamyšlení a ke kritickému zkoumání sebe 
samých. Možná dospějeme k závěru, že naše 
zabezpečenost je v pořádku a pouze dobrá. 
Možná bude náš závěr nakonec jiný. 
Rozhodně je ale dobře o tom přemýšlet.

4Martina Štiglerová

4Petr Raus
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Ohlédnutí za vizitacíOhlédnutí za vizitací
 víkendu 3.–5. 3. proběhla v na-
šem sboru návštěva dvou členů ORady Církve bratrské, které se říká 

vizitace. Ze strany Rady Církve jde o projev 
zájmu o život sborů sdružených v naší 
církvi. Vizitace by se měla pokusit přinést 
obraz života sboru zachycený vnějšími 
pozorovateli a nabídnout další podněty pro 
život sboru. Jejím písemným výstupem je 
vizitační zpráva zpracovaná vizitátory. Tuto 
zprávu jsme po jejím projednání v Radě 
Církve bratrské obdrželi jako podklad         
k práci staršovstva. Po projednání na 
posledním staršovstvu jsme se rozhodli dát 
ji k dispozici všem členům sboru.

Nejprve bych si dovolil zařadit vizitační 
zprávu do přiměřených souvislostí. Je jisté, 
že myšlenky, postřehy i jejich formulace 
obsažené ve vizitační zprávě nemusí 
nacházet u každého souhlas, případně 
nemusí být jeho zkušeností. Vizitační zpráva 
ale nevzniká jako dokument, se kterým se 
máme beze zbytku ztotožnit. Není to ani 
žádný posudek, nebo dokonce odsudek 
nějakých aspektů života našeho sboru. Její 
obsah je do jisté míry svázaný s tím, kolik a 
jakých setkání se vizitátorům podařilo 
uskutečnit s pracovníky a členy sboru. 
Vzhledem k časovým možnostem vizitace je 
zřejmé, že nejde docílit vyčerpávajícího a 
dokonalého obrazu života sboru. K čemu 
tedy tato zpráva je?

Může nám dát nahlédnout, jak mohou jiní 
než my sami – tj. vizitátoři i ti, s nimiž byly 
vedeny rozhovory – prožívat společenství 
našeho sboru. Tyto pohledy jsou víc nebo 
méně subjektivně zabarvené. Stojí však za 
úvahu. Pokud uvidíme i jejich určitou širší 
platnost, stojí i za odpovídající závěry, které 

mohou znamenat potřebu určité změny ve 
službě Bohu i lidem kolem nás.

Dále nás nejen tato zpráva může vést       
k vděčnosti. Objevuje se v ní charakteristika 
našeho společenství jako „zabezpečeného 
sboru“. Rizikem zabezpečenosti může být 
laciná sebespokojenost a sebestřednost (viz 
Lk 12,16–21).

Ale jak už napsal v minulém Kompasu br. 
Miroslav Křipač, zabezpečenost je určitě 
dobrým základem. A nejen dobrým zákla-
dem. Je pro nás důvodem k vděčnosti a 
radosti, když vidíme službu mnoha věrných 
služebníků v mládeži, dorostech i besídkách, 
ale i v „obyčejných“ službách, jako je vaření a 
další péče o účastníky různých akcí nejen 
našeho sboru. Například díky obětavé služ-
bě sester zde bylo možné zajistit v březnu 
tohoto roku celorepublikové setkání učitelů 
besídek s přibližně stovkou účastníků. 
Skvělou službou je i prokazování zájmu o 
druhé a udržování obyčejných mezilidských 
vztahů. Tím je tvořen základ společenství 
církve, kterou Písmo přirovnává k síti.

Nyní jde jen o to, aby tato síť nebyla 
děravá a nezůstávala jen v našem malém 
rybníčku. Děravou sítí snadno propadnou 
ryby, v malém rybníčku se snáze kazí voda. 
Proto se nás v závěru vizitační zprávy snaží 
bratři Toušek a Drahokoupil povzbudit 
slovy:

„Opakovaně se shodujeme na tom, že 
mezi vámi vnímáme mimořádné dění, které 
směřuje k důležité vnitřní i vnější obnově. 
Povzbuzujeme vás, abyste se jí nebáli, a 
naopak v ní rozpoznávali Boží volání na 
cestu. Nenechte se odradit obavami a 
těžkostmi na cestě. Nebojte se hledat a 
experimentovat, a třeba i dělat chyby. Moc 
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KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

květen 2023dokončení ze strany 2

Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 14).w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 14).|

4Josef  Vávra

vám přejeme, abyste na cestě zakoušeli další 
a další setkání s živým Kristem mezi vámi.“

A tak chceme, aby vizitační zpráva byla 
dalším podkladem pro náš vnitřní rozhovor 
o našem sboru a o hledání, kam nás chce 
vést Pán Ježíš Kristus. K rozhovoru nejen 
nad vizitační zprávou se můžeme sejít         

v neděli 21. května od 17.00 hodin. Na toto 
setkání všechny srdečně zveme. Pokud by se 
někdo ostýchal veřejně vystoupit, může svůj 
podnět či příspěvek předat kazatelům nebo 
komukoliv ze staršovstva.

4Karel Hůlka, kazatel

12. 5. 1908 – hrabě Václav Robert z Kounic 
daroval Palác Kouniců na Raduitově 
(dnešním Žerotínově) náměstí spolku 
českých vysokoškolských studentů. Dnes je 
v něm umístěn rektorát Masarykovy univerzity.

14. 5. 1993 – v Brně otevřeno Divadlo Bolka Polívky.
16. 5. 1868 – slavnostní položení základního kamene Národního 

divadla.
16. 5. 1908 – v Brně se narodila Grete Tugendhat (roz. Löw-Beer), 

iniciátorka výstavby vily Tugendhat.
18. 5. 1923 – zahájil vysílání Československý rozhlas.
23. 5. 1618 – proběhla druhá pražská defenestrace.
24. 5. 1543 – v polském (resp. tehdy ještě pruském) Fromborku 

zemřel astronom, matematik a lékař Mikuláš Koperník.|
26. 5. 1928 – slavnostně otevřen areál brněnského výstaviště.
26. 5. 1973 – v Brně se narodila česká operní pěvkyně Magdalena 

Kožená.
29. 5. 1453 – Cařihrad (Konstantinopol) byl po celodenním útoku 

dobyt tureckými vojsky, čímž definitivně zaniká Byzantská říše.
29. 5. 1988 – v Brně zemřel herec Vladimír Menšík.
31. 5. 1868 – zemřel moravský buditel a kněz František Sušil.
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Střípky z iakonieDStřípky z iakonieD
ačátek měsíce dubna 
se nesl ve znamení 
příprav na Velikono-Z

ce. V Tvořivém kroužku 
jsme již od března vyráběli 
kraslice technikou stužko-
vého patchworku, které bylo 
možné s i  zakoupi t  u  
nástěnky Diakonie. Jedná se 
o velice pracnou, ale pů-
sobivou techniku zdobení 
polystyrénového polotova-
ru.

V úterý 18. dubna jsme se 
opět sešli s našimi seniory. 
Společně jsme vzpomínali na naše 
velikonoční zážitky. Připomněli jsme si 
pravý význam Velikonoc v podobě oběti a 
zmrtvýchvstání Pána Ježíše Krista a 
vyprávěli jsme si, co jsme v životě o Veli-
konocích prožili. Někteří senioři vzpomínali 
na to, že ve druhé polovině minulého století 
nebyly křesťanské zvyky natolik rozšířené 
jako nyní a nebyly tolik veřejně pre-
zentovány. Z toho vyplývá vděčnost, že si    
v dnešní době můžeme v televizi nebo rádiu 
pustit bohoslužby a další křesťanské 
programy, protože již není zakázáno o nich 
veřejně mluvit. Významnou stopu v ži-
votech několika seniorů zanechalo prožívání 
velikonočních svátků v církvi, kam v dětství 
chodili – někteří vzpomínali na výlet našeho 
sboru na velikonoční pondělí, jeden bratr 
vyrůstal v katolické církvi, a proto má 
zážitky z dodržování katolických veliko-
nočních zvyků a bohoslužeb.

Druhou skupinou vzpomínek, které si 
naši senioři vybavili, byly tradice spojené      

s jarem. Nedílnou součástí 
těchto vzpomínek je jarní 
úklid obnášející vůni pasty na 
parkety, umývání oken a 
velkou zimu. Většina sester 
se shodla na tom, že neměly 
rády návštěvy velikonočních 
koledníků. Jedna sestra 
vyprávěla, jak se vždy před 
koledníky schovávala a ti ji 
nikdy nenašli. Poněkud pří-
jemnější vzpomínky prame-
nily ze sváteční výzdoby 
barvenými vajíčky a proutě-
nými výrobky; obdarovávání 

dětí balíčkem skládajícím se z čokoládové 
slepičky a vajec, návštěv rodiny. Při 
porovnání dřívějších a dnešních obtisků na 
vajíčka jeden senior zhodnotil, že dříve na 
nich byly mnohem hezčí obrázky. Jiný senior 
vzpomínal na pomazánku, kterou jeho 
maminka připravovala z vajíček, které 
vykoledoval.

Po Velikonocích jsme se v Tvořivém 
kroužku pustili do stříhání čtverců z odstřiž-
ků látek, abychom mohli vyrobit patch-
workovou piknikovou deku. Mohli jsme 
mezi sebou opět přivítat jednu velice ši-
kovnou sestru, která v kroužku již delší dobu 
nebyla. Deku po dokončení vyfotíme a 
vystavíme na webových stránkách Diakonie 
(cb.cz/brno/diakonie), kde bude možné ji 
zakoupit.

Srdečně zveme všechny seniory na další 
setkání, které připravujeme na úterý 16. 5. 
2023 od 10 hodin.

za Diakonii Miriam Kohoutová
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Letopisy 
ke květnovým výročím

Letopisy 
ke květnovým výročím

2. 5. 373 – umírá Athanasius 
Alexandrijský. Athanasius se 
narodil asi roku 295 v egypt-
ské Alexandrii a dostal 
klasické i křesťanské vzdělá-
ní; jeho učitelem byl sv. 
Antonín Veliký, zakladatel 

mnišství. Postupem času se vypracoval na 
hlavního odpůrce ariánství a zásadního 
stoupence nikájského vyznání víry. Kvůli 
svým nesmlouvavým postojům byl několika 
císaři počínaje Konstantinem Velikým 
celkem šestkrát poslán do vyhnanství a 
strávil v exilu celkem 17 let. Ve 33 letech se 
stal alexandrijským biskupem a zůstal          
v úřadě (vyjma zmíněných exilových let) až 
do své smrti. Jeho následovníci, v první řadě 
Řehoř Naziánský, jej považovali za „sloup 
církve“, osobnost, která zásadně přispěla     
k zakotvení křesťanského pravověří a 
správné nauky.

V božství Ježíše Athanasius spatřoval 
základ křesťanské víry, a proto pro něj 
arianisimus, který Ježíše chápal jako 
prvorozeného z Božího stvoření (tedy 
vlastně bytost nižší kategorie), představoval 
zásadní ohrožení celého křesťanství. 
Kristovo božství bylo pro Athanasia 
důležité, protože věřil, že právě na něm 
závisí úplnost a dostatečnost spásy člověka, 
neboť pouze skrze toho, kdo stvořil svět, 
může být svět znovu obnoven a tato obnova 
mohla nastat jedině prostřednictvím kříže. 
Athanasius učí, že existence Trojice nezávisí 
na Stvoření. Syn je stejně věčný jako Otec, 
plození syna nemá svůj počátek v čase, 
nýbrž před ním. Syn nebyl zrozen kvůli 
stvoření, ale naopak, my jsme stvořeni pro 

něho. Syn by tedy existoval spolu s Otcem, i 
kdyby nedošlo k stvoření.

Bůh tvoří. O lidech se říká totéž. Bůh je ten, 
který je. O lidech se také říká, že jsou, avšak své bytí 
mají od Boha. Tvoří tedy Bůh tak jako lidé? Nebo 
existuje Bůh takovým způsobem jako člověk? 
Nikoli. Jinak slovu „tvoří“ rozumíme, když 
mluvíme o Bohu, jinak když mluvíme o lidech. Bůh 
tvoří, jestliže to, co nebylo, slovem přivede k existenci 
a nic k tomu nepotřebuje. Lidé však tvoří z toho, co 
už tu je. Nejprve si však musí vyprosit a dostat 
schopnost od Boha, který všechno stvořil skrze své 
Slovo. Mimo to lidé, poněvadž nemají bytí sami ze 
sebe, jsou tam, kam je Bůh Slovo určil. Bůh však, 
který je bytím sám ze sebe a všechno má ve své moci, 
není na nikom závislý. Je všude přítomen svou 
dobrotou a mocí a vzhledem k své vlastní 
přirozenosti není na nikom závislý. Lidé tedy netvoří 
takovým způsobem, jako tvoří Bůh, ani neexistují 
takovým způsobem, jako existuje Bůh. (List o 
usneseních Nicejského koncilu)

24. 5. 1543 – v polském From-
borku umírá Mikuláš Koper-
ník. Mikuláš pocházel z ku-
pecké rodiny z Toruně. 
Vystudoval artistickou fakultu 
v Krakově, poté začal stu-
dovat v Bologni práva, která 
zakončil společně i se studiem 
medicíny v Padově. V roce 1510 přesídlil do 
Fromborku, kde získal místo správce 
kapitulního majetku a kde si také opatřil dům 
vhodný k astronomickým pozorováním. 
Spolupracoval s kartografem Bernardem 
Wapowským na mapě Polska a Litvy. Roku 
1533 zveřejnil svá astronomická pozorování 
v knize De Revolutionibus Orbium Coelestium  
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Velikonoční putování Velikonoční putování 
 pondělí 10. dubna proběhlo 
každoroční Velikonoční putování. VJeště v neděli ve mně hlodaly obavy 

a pochybnosti, přece jen jsem ve sboru nová 
a znám velmi málo lidí. Pán Bůh mě ale 
ujistil, že vše bude v pořádku a není třeba se 
ničeho bát, když se Jím nechám vést.

V to slunečné pondělní ráno jsem se 
probudila plna zvědavosti a očekávání         
z nadcházejícího výletu. A nebyla jsem sama, 
i můj pejsek Buráček se velmi těšil.

Na hlavním nádraží jsme se setkali s dal-
šími členy sboru, již byli, podobně jako já, 
vybavení dobrou náladou, pohodlnou obuví 
a špekáčky připravenými na opečení v cílové 
stanici, kterou byla letos poprvé zahrada 
Martiny Štiglerové na Kamenném vrchu. 
Všichni putující se nalodili do vlaku směr 
Tetčice, kde náš výšlap začínal. Od vlakové 
zastávky jsme se vydali cestou do lesa, trasa 
nás přivítala prudším stoupáním, a tak to 
nebylo jen krásné počasí a společenství 
věřících, které nám všem doslova vzalo 

dech. Terén se ale brzy umírnil, a tak zbyla 
energie na přátelské rozhovory, jež byly při 
několika zastávkách jen lehce utlumeny 
spokojeným žvýkáním svačin.

Přes doliny, lesní pěšiny, starou dálnici a 
jiné krásy brněnského okolí jsme se 
postupně blížili do cíle. Měli jsme zpoždění 
oproti plánu, ale vidina horkého špekáčku 
nám dala energii na to, úspěšně dojít do cíle, 
kde nás přivítala Martinka a další členové 
sboru s kávou, čajem a dobrou náladou. Jídlo 
se jedlo, pití se pilo a písně se zpívaly.

Vždy jsem se mezi všemi členy cítila 
vítána a všechny předchozí pochyby se mi 
najednou zdály velmi vzdálené. A tak mi po 
příchodu domů v srdci panoval hlavně pocit 
toho, že ačkoliv zpožděné, s pár puchýři na 
nohou a unavené, Bůh nás vždy úspěšně 
dovede do cíle v bezpečí a společnosti 
milující komunity. Moc děkuji všem, kteří 
pomohli Velikonoční putování uskutečnit, a 
doufám, že i příští rok se budu moci 
putování zúčastnit

4Šárka Matějková

(O bězích nebeských sfér), kde vyslovil svou 
teorii, že Země není středem vesmíru, nýbrž 
že spolu s dalšími planetami obíhá kolem 
Slunce. Tato tzv. heliocentrická teorie se 
zásadně odlišovala od tehdejšího pohledu 
církve, která považovala Zemi za nej-
důležitější součást stvoření a tudíž i střed 
vesmíru, a Koperníkovy názory se proto 
setkaly s dosti negativním ohlasem zejména 
v katolické církvi (ale kritizoval ho třeba i 
Luther a Melanchthon). Koperníkova kniha 
se dokonce v roce 1616 dostala i na index 
zakázaných knih (kde mimochodem vydrže-

la až do roku 1835). Kromě astronomie se 
věnoval Koperník i kartografii, lékařství a 
byl i velmi schopným hospodářem a 
správcem kapitulního majetku. Působil       
v několika úřadech, byl mj. i poslancem 
polského Sejmu. Po smrti byl pohřben ve 
fromborské katedrále, dlouho se však 
nevědělo, kde přesně. Teprve až výzkum      
z roku 2008 na základě analýzy DNA ostatků 
z vytipovaného hrobu jednoznačně potvrdil 
a určil místo jeho posledního odpočinku.

4Josef  Vávra
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Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se akcí 

dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Květen v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

7. 5. kaz. Karel Hůlka + Večeře Páně
14. 5. br. Petr Raus
21. 5. vik. Vojtěch Barot
28. 5. kaz. Karel Hůlka
4. 6. kaz. Karel Hůlka

Modlitební chvíle vždy v neděli v 9.20 
ve spodních místnostech a 15 minut po 
skončení pobožnosti v místnosti za var-
hanami.

Nedělní besídka vždy v neděli současně 
s pobožností. 

Večírek
21. 5. 17.00 – setkání nad vizitační zprá-

vou.

Biblické hodiny (18.00)

3. 5. vik. Vojtěch Barot
10. 5. 
17. 5. br. Josef  Vávra
24. 5. 
31. 5. br. Petr Raus
7. 6. kaz. Karel Hůlka

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05

 

kaz. Karel Hůlka

vik. Vojtěch Barot

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení

Dorosty i mládež 
Mládež – pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost – úterý 17.00 –19.00
Velký dorost – čtvrtek 17.00 –19.00

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 (1× za 14 dní)
Přesné informace, pozvánky a aktuality 

sledujte, prosím, na webu Církve bratrské a 
na facebooku pod názvem CBmamaCluB, 
případně mohou být rozesílány e-mailem.

Setkání seniorů  – 16. května v 10.00

On-line biblická skupina
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je vždy 

na webových stránkách sboru (cb.cz/brno).

Ve dnech 12. a 13. května se v Brně 
uskuteční Výroční konference Církve 
bratrské. Celá akce bude probíhat v Quality 
Hotel Brno Exhibition Centre, Křížkovské-
ho 496/20.

V pátek 12. května v 19.30 proběhne      
v Exhibition Centre slavnostní konferenční 
bohoslužba spojená s ordinací kazatelů a 
diákonů – káže David Novák, předseda 
Rady CB, zpěvem slouží Effatha, boho-
služba je otevřená pro všechny.

Fotbálek se v květnu pro nezájem konat 
nebude.



Noc kostelů 2. června

L

Program

etošní Noc kostelů jsme se rozhodli 
věnovat především dětem, dorostu a 
mládeži. Cíleně chceme pozvat děti, 

které s námi stavěly z kostek Lego® a nejsou 
ze sborového prostředí. Dále pak mladé lidi, 
kteří se v minulosti účastnili FFDM. Pokud 
máte ve svém okolí děti, dorostence nebo 
mládežníky, budeme rádi, když je na Noc 
kostelů pozvete. Samozřejmě program není 
výhradně pro mladé věkem, ale může se ho 
zúčastnit každý. Letos je to 400 let, co J. A. 
Komenský napsal svou nejznámější knihu 
Labyrint světa a ráj srdce, a právě proto jsme 
si jako ústřední motiv zvolili labyrint.

17.00–18.00  Labyrintohrátky
Zábavné hry a úkoly pro nejmenší děti i 

pro celou rodinu.

Alegorický příběh poutníka nás spolu 
s jeho průvodci Všudy-
b u d e m  a  M á m e n í m  
doprovodí do podivu-
hodného světa lidí v La-
byrintu o 400 let nazpátek.

20.00–21.30  Diskuse 
k filmu

Hostem diskuse bude 
Daniel Jurčo – výtvarník 
filmu Labyrint světa a ráj 
srdce.

21.30–23.00  Noční 
chvály a modlitby

Skvě lá  př í l ež i tos t  
připojit se ke chválám, 

modlitbám a čtení z Bible spolu s partou 
mladých křesťanů.

Po celý večer:
Prohlídka bohoslužebných prostor 

s možností osobního rozjímání nebo 
rozhovorů.

17.00–21.00  Cesta labyrintem 
Putování labyrintem úkolů, šifer a luštění 

pro děti od 6 let. Na konci labyrintu čeká 
malý poklad.

17.00–24.00  Únikovka – únik  z laby-
rintu

Úniková hra pro skupinky 4-7 osob, 
registrace na cb.cz/brno/unikovka 
(doporučený věk od 12 let), začátky dle 
registračního formuláře.

18.00–19.50 Projekce animovaného 
filmu Labyrint světa a ráj srdce
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